Celebre etiam est in hoc genere, quod de S. Ignatio referuntur. Hic cum foret Praepositus Generalis, dicebat: Si Ponifex juberet, ut ad offia Tiberina navum primò obviam, clavo malo, remis velis desistatur conciderem, idque fine commeatu, animo lubenti hoc facerem. Cumq; Prelatus quidam ei dicere, quænam esset talis prudentia? Subiecit Ignatius. Prudentia non tam est obedientia, quam imperante. Nempe hi qui ad gloriam divinam propagandam vocati sunt, in illo debent fidere, etiam superhumanam prudentiam, maximè si ex obedientia definitur, semper enim scire debent se cum illo navigare qui imperat mari & ventis. Quod si naufragio emori necesse sit, in ejus voluntate sanctissimi ma conquiscentur.

Eadem DOMINICA.

LECT. 8.

Ecclesia, quam ascendit Iesus & discipuli, Eccl. pafis, & quæ Ecclæsia, typum gerit. Hæc enim frequenter nominatur. Navigia, vel naviæ designatur, ob varias rationes. Primò, sicut navis in principio & fine est anguita, in medio lata; sic & Ecclesia in principio anguita fuit ob paucos credentes; in fine etiam anguita erit, quia tempore Antichristi pauci erunt fideles; in medio autem omnino lata est, ob multitudinem credentium fidejäm dilatata. Secundò, sicut navis nec minimam fissuram pau potest sine periculo: ita nec Ecclesia ullum iehismam aut divisionem, sive patrallitatem, sine multorum naufragio. Tertiò, sicut navis variis partibus est instruta, variisque ceteris instrumentis: habet enim gubernaculum, velum, malum, anchoram, funes, &c. Ita Ecclesia navigat instruta fide gubernaculo, erecta crucis aurore quasi malo, velum funesque duplius charitatis extendit ut Spiritus sancti propter flatum excipiat, anchoram quoq; spe non deferrit; sic omne quod navigio necessarium est, sibi p ovidens, navigat per

mare hujus saeculi, portans choros sanctorum, & ad
eternam quietem portum contendens. *Quario*, sicut
in navi est gubernator sunt remiges, sunt & alii di-
versis officiis addicti, est proposita aquae dulcis si-
am & panis, & si longa est & periculosa navigatio,
munitiones diversae quam armorum in eam infe-
runtur: ita in Ecclesia Gubernator est Christus, vel
eius Vicarius Pontifex supremus, Officiarii hujus
navis sunt, Episcopi, Pralati, Sacerdotes, unusquisque
que ordinaria serie officium aliquod obicit felici na-
vigationi necessarium: etiam ullaq[ue] ad exhausten-
dam sentinam, aliqui sunt definiti non sordibus
prægravetum navis, hi sunt confessori. Nec deest in
illa aqua dulcis gratis in Sacramentorum yafis
præparata, nec panis biscoctus in Eucharistia, nec
anna spiritualia, quibus obfiscatur hostibus. Deni-
que non solum habet remiges plios fidèles, sed &
Angelos habet remigo feliciter cooperantes. Ac
sicut in navis Noë trés erant confratigationes; ita &
in nave Ecclesie trés sunt mansiones, Matrimo-
nium, Viduitas, Celibatus.

Denique viam navis in medio mari dicamus esse
viam Ecclesie inter procellas & minaces fluctus
inter horribiles tempestates peregrinantis, & ad
portum suspirantis. Quis vero perfecit a se qui vel
agnoscere potest eum viam, inter tot persecutions
contradiciones, schismata, heresies, quas ab initio
jam paffae est, & in finem usque saeculi patietur? In
Apoc. 18

Laert. I. 1.

s. 9.
Anton
in Melis-
sa. Alii a-
lii hoc
atribuunt.

Me miserere quanti mortes voluntur avarorum!

Iam jam tacitus fibra unquam puter!

Quanta dulcedo subdidit aurore vales!

Iam jam tacitus iurata nigra puter.

Hinc navigantes quatuor tantum diximus a morte
difficile dixit Anacharsis, tunc quia haec est piffissi-
do navium, tu quia paucis dixitis navis mari eni-
met. Et Arisoteles de tribus dolosum dicitur, quod
secreta suam mulieri revelasset, & quod in hac
vita adeo incertum dicens mansisset intellatus.
quod eo navis veetus esset, quod poterat pedibus
proficisci. Ita de Ecclesia dicimus eam continuo
agere in medio mari, circumfrenementum frequen-
ter immutans fluctuum montibus, ynnis, procel-
lis, ita ut videatur modo exaltari usque ad celos,
modo deprimit usque ad abyssos, tabescere subtilis et
cum eius testoribus praetendo & timori. Hinc de illa
in sensu mythico recte postulamus interpretari
quod dicitur Sapiens. *Tra fuis mibi difficultas, & quarum*

pro. 30. *penitus ignore. Viam aquila in celo, Viam colubri super terram, Viam navis in medio mari, Viam viri in adoleſtencia.* Sic legunt Hebrei, & intelligi
potest de incarnatione mystero abeonito, per
quod Christus Vir virginem ingreditus est admirabi-
lia via, nullo reliquo vestigio in egressu velingref-
fus, de quo mysterio Propheta: *Novum creavit De-*
minus super terram, secunda circumdabit virum. Viā
autem Aquile in celo, viam postulamus interpretari
eū, id est Christi pericibus infar Aquile, als cor-
lorum sublimia penetrantis; Viam vero colubri su-
per terram, dicamus esse viam hereticis in terra re-
pentis, & per varios circuitus se se quocumque po-
test latenter insinuantis in veritate fidei periculis.

Itineraria, etenim non poterant nisi. Navigabant principes

dilecti, navigabat cum illo Dominus; & qui ex Psal. 128^o

de poterant efficaciter ad pericula trepidi, illitus verbis &

promissis, illius virtute & spiritu confirmari; adver-

buit omnes fluctus & procellas obnuntiunt, & su-

spensis spei velis proprie progrederiuntur, etiam ja-

nō contemni. Iudeas limitibus, in Gentium di-

ctio nem penetravit, & fidei anchoram ibide signant.

Nempe hoc proprium haberet Ecclesia Christi, ut

dum persecutionem patitur, floreat; dum opprimi-

tur, crescat; dum contemnitur perficatur; dum la-

ditur vivat; dum arguitur, intelligat. Tunc flat, cum

superiori videtur. Propterea comparatur vinea, que

per fossionem, per amputationem excrecentium

palmatum, per ventorum agitationem, crescit, flo-

ret, fructificat. Item comparatur palmae, que qua-

to magis opprimitur, tanto celsius erigitur celum-

versus.

Item comparatur rubo Mosis, qui ardebat, sed non comburebatur, quia Deus in illo latens eum conservabat & protegebat. Denique comparatur Arcæ Noë, que tanta altius elevabatur, quanto magis aquæ & fluctus multiplicabantur. Sic prima persecutio multiplicatis fluctibus. Ecclesiastæ non habuerunt, sed illustravit, & dilatavit. De hac dicitur: *Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, qua erat terror omnium & omnes dispersi sunt per regiones tuas & Samaria, preter Apostolos. Hoc persecutio fecit, ut discipuli dispersi inde ulterius in alias regiones se sparserint, & illas converterint.*

A.D. m. Unde dicitur: *Illi quidem qui dispersi fuerant à risu batione, que facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phoenicam & Cyprum, & Antiochiam.* Sic Antiochiae crescente fideli numero, primum vocati sunt fideles & discipuli a Christo Christiani. Dicuntque alii, dispersorum numerus fusse ad quindecim usque milia, & hos fusse Barroto, quibus Jacobus scribit: *Dodecim tribusque sunt in dispersione alienæ, quibus & Petrus ait, Advenu dispersois Ponti & Galatia, &c.* Hoc etiam tempore sentent Magdalenam cum Lazaro, Maximino, Martha, & aliis appulisse in Galliam, & Iosephum ab Arimathea transmissile in Britanniam, ibique Evangelium & fidem propagasse. Sic impiorum conatus, quibus Dei opera nituntur impedire, utitur ipse Deus, ut illa promoveat. Sic adversis licet fluctibus ad portum intentum pertingit nos stranaviula a Deo directa.

2. Secundos fluctus suscitavimus draco per Imperatores & Tyrannos, quihanc naviculam in Gentium dictione progradientem submergere sunt contari. Utique Neronem, Decii, Maximini, Severi, Diocletiani & ceteri, & similis, quid aliud sunt quam Bo-reales quidam venti, ab Aquiloniæ à quo repandunt omne malum immisit, omnem impetum & furorem effundentes, ut naviculam istam in qua Christus & discipuli navigabant, funditus evertent? Craticulas, fastigines, equulei, cruce, catapulta, angula, & sexcenta alia supplicia; quæ femoræ nova excoquibat ingeniosa crudelitas, nonne fluctus sunt ab Orco iulicata ad eam profligandam? Decem numerantur cruentæ & ferociissime procellæ à Neroniæ usque ad Constantinum per annos amplius quam ducentos & quinquaginta, quibus cymba Apostolica quaquaverum fuit exagitata. Prima fuit sub Neroniæ, qui Petrum & Paulum primarios navis Receptores interemis, Secunda sub Domitiano, qui Joannem in dolium ferventis olei immisit, & illatum in Pathmos relegavit Tertia sub Traiano, qui Ignatium leonibus objecit. Quarta sub Antonino, qui multa Christianorum milia occidit, quos S. Praxedis & Prudentiana in suis adibus sepelientur. Tunc passi sunt, S. Polycarpus, Gerasius & Protafias. S. Felicitas cum septem Filiis. Quinta fuit sub Septimo Severo, sub quo passi sunt V. &or Pontifex & alii magni numero, quia fuit valde crudelis & severus. Sexta

Basco, 1 quibus Jacobus scribit: *Dodecim tribusque sunt in dispersione alienæ, quibus & Petrus ait, Advenu dispersois Ponti & Galatia, &c.* Hoc etiam tempore sentent Magdalenam cum Lazaro, Maximino, Martha, & aliis appulisse in Galliam, & Iosephum ab Arimathea transmissile in Britanniam, ibique Evangelium & fidem propagasse. Sic impiorum conatus, quibus Dei opera nituntur impedire, utitur ipse Deus, ut illa promoveat. Sic adversis licet fluctibus ad portum intentum pertingit nos stranaviula a Deo directa.

2. Secundos fluctus suscitavimus draco per Imperatores & Tyrannos, quihanc naviculam in Gentium dictione progradientem submergere sunt contari. Utique Neronem, Decii, Maximini, Severi, Diocletiani & ceteri, & similis, quid aliud sunt quam Bo-reales quidam venti, ab Aquiloniæ à quo repandunt omne malum immisit, omnem impetum & furorem effundentes, ut naviculam istam in qua Christus & discipuli navigabant, funditus evertent? Craticulas, fastigines, equulei, cruce, catapulta, angula, & sexcenta alia supplicia; quæ femoræ nova excoquibat ingeniosa crudelitas, nonne fluctus sunt ab Orco iulicata ad eam profligandam? Decem numerantur cruentæ & ferociissime procellæ à Neroniæ usque ad Constantinum per annos amplius quam ducentos & quinquaginta, quibus cymba Apostolica quaquaverum fuit exagitata. Prima fuit sub Neroniæ, qui Petrum & Paulum primarios navis Receptores interemis, Secunda sub Domitiano, qui Joannem in dolium ferventis olei immisit, & illatum in Pathmos relegavit Tertia sub Traiano, qui Ignatium leonibus objecit. Quarta sub Antonino, qui multa Christianorum milia occidit, quos S. Praxedis & Prudentiana in suis adibus sepelientur. Tunc passi sunt, S. Polycarpus, Gerasius & Protafias. S. Felicitas cum septem Filiis. Quinta fuit sub Septimo Severo, sub quo passi sunt V. &or Pontifex & alii magni numero, quia fuit valde crudelis & severus. Sexta

Qui descendunt mare in navibus facientes opera. Psal. 106

Exaltati sunt fluctus eius Ascendunt usque ad celos, descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis trabescat. Qui sunt qui descendunt mare in navibus, nisi Apollonici viri, qui Ecclesiastum gubernacula sunt loruti? Et huius quidem nebulosus adeo procellis tempore tyrannice persecutionis fuere circumvallati, ut quodammodo clavum & regende peritam amississe conferentur, quia furor ille tyranicus maxime Antifides Religionis impetrabat, eos ad simulachra Deorum & idololatriam cogere coenitens, ut hi qui erinebant, tamquam montes transferrentur in cor maris. Hinc & Marcellinus Pontifex haec procella turbatus & emotus, quasi sapientia devorata, timore mortis idolis rufificavit. At polbodium maximè pernituit, & se arguit ac Tyrrannum, qui cum ad id sceleris aduxerat, & cum descendisset usque ad abyssos taliter peccando, ascendit usque ad celos feliciter penitendo, martyrio postmodum & gloria coronatus in celis. Sed quid subtilius inter tot procellas, tot ingruentes fluctus & malorū undas? *Cla. Ecclesia moverunt ad dominum, qui videbatur dormire dicit propagandas auxilium. Clamaverunt tota cordis contentatio cum discipulis: Saluans, perimus, & suscita Deum, verunt eum. Tunc impetravit mari & ventis, ac tandem statim procellam ejus in auram, & siluerunt fluctus ejus. Et latari sunt quia fluuerit. Edidicxit eis in*

portum voluntatis eorum. Hoc nimis tempore Constantini Imp. & Sylvesteri Ponif. qui Constantium (Graecorum Medicorum consilio) de infar- tium sanguine balneum medicantem pro lepra sua cluenda, baptismo sanavit, virtute illius sanguinis, qui pro ratione mundi lepra effusus est. Sic ergo cessare fecit persecutionem, immo exaltavit & ditavit Ecclesiam miris privilegiis & opibus, etiam Romanum ei cedens imperium, & Constantiopolis se transiens. Tunc ergo latrati sunt fideli- les, silentie procella, & edixit eos Dominus in por- tum & quietem optatam. Propter hos subdit Paulus Confiteantur Domino mihi oratio eius, & misericordia eis filiis hominum. Et existent eum in Ecclesia plebs. Et in cathedra seniorum laudent eum. Uique merito tunc lati erant Christiani, non solum alle- torum crepti, sed etiam cum publico applausu indu- to & exemplo Imperator Ecclesiæ erigentes, al- tariisque, & cathedralis Seniorum, Presbyterorum, & Prelatorum. Sic publicè misericordias Domini, & mirabilia eius erga filios hominum decantabat, officiis divinis & sacrificiis solennibus; cum an- tea nonnisi in anbris & speluncis delitescentes mo- fli filiæ cogrentur. Haec tempora respxiisse vide- tur Isaia vaticinum, in quo sic alloquitur Dominus Ecclesiæ: Paupercula tempestate convulsa, Ecce ego sternam per ordinum lapides tuos; & fundabo in te Sa- phrys, & ponam lapidem prouinciacula tua. Quaf- dicat: O Ecclesiæ mæca, que anteeras illis & igitu- bilis, procellis agitata, & quosi paupercula Navicula- in medio maris derisa & despœcta, ego eruam te & tot malis; nec solum id, sed etiam regiam ac fa- cerdotalem decorum ubi tribuum, & oculos omnium cum admiratione in te convertam. Stabiliam in te Hierachicum quemdam ordinem, quasi la- pidum preciosum: Ut jam sis avitus quedam à me dilecta, & ad exemplar celestis civitatis à me ornata, & ordinata.

Isa. 54.

23.
Ecclesiæ
navium
infestis-
rum Ha-
renici.

Torios fluctus suscitavit draco hisc invidens tra- quillicitat per heresies, errorumque illuviae, que- miram suscitatur tempestate, maximè tempore Arianorum. Licer enim ab initio Ecclesiæ heretices multe irreperant; Chierichi, Ebionis, Simonis, Nicolai, Menandri; parum tamen in valuerant, Apo- stolis & Discipulis Christi eas redargueruntibus & compesceribus, qui quod audierant, quod vide- rant, quod contrafaverant, de verbo vita annun- ciabant: eorumque auctoritas hos errorum fluctus facile potuit mitigare, vel elidere. At Arianius erat primus dolola arte irrepens, mox furioso Marte irumpens, primas etiam Ecclesiæ Cathedras occu- pativit, cum Regium Caesarumque Thionum fibi videntasse. Nam Constantius, Ursacius, Valens, Imperatores hæc errore imbuti Episcopos multos ad se alexerunt; vel blanditiis & dolis; vel vi & ministrâ; ut in Concilio quod dām Ariminensi, & aliis conciliis Episcoporum pene omnium, vera fides de confubstantialitate Filii, & aquitata cum Pœt., in Micense Synodo à trecentis decem & octo-

Patribus, Præside S. Sylvistro definita, fuerit tunc explofa & condemnata, urgentibus Imperatoribus & Episcopis Ariani. Tunc verae fidei defensio in- folo: S. Athanasio; cum paucis Episcopis, aut facer- dotibus sibi adherentibus, refudisse visa est. Ideo in- ejus exterminium conjuraverant, Imperatores, E- piscopi, Populi, & Exercitus, immo totum infernum. Misiss in Constantino Imp. quaqua verum exploratoribus, ut vivus, vel mortuus quis arceretur, quinque annis in secâ cifferna delituit, nec solē, nec homines videns, uno ejus clericis vietum suppeditante. Atque iterum alias persecutions inundant, 4. me- ses in paterno delituit incognitus, quia jam sepul- chrus licet & vivus. Multoties quoque tempestibus his Arianius jaclatus, in exilium abiit eti co- claus; incredibilisque perpessus calamitates, magnâ orbis terra partem peragravit. An no admirabiles flutus. Naviculan nostram operientur? Et hi quidem flutus periculoso foret prioribus quia non solum à foris erant, sed deintus. Gentilium per-secutiones foris tantum concurrent navem censem- tur; hæretum autem unde intus cam prægravant, exagitant, discriminique majori exponunt. Hoc- novavit S. Chrysostomus super illis verbis Marci. 4. Fa- Chryst. na vim, ita ut adimpleretur natus. In que verba sic ait: Dominus namque quoniam exanimis exire quoniam: undarum Genitulum volat, tantū intrinsecus sumi- se hæreticorum de exercitio fructu. Etiam tempestatem- se perutuisse B. Paulus declarat, dū dicit: Foris pugnat, insu timores. Et merito pugnatis fluctibus Evangelis- sa refire navem suis repletam, quam ut pene heres- se Ecclesia patitur, quod divine legi sunt quesio- nes. Hæc ille. At vero hoc Arianius tempore, dum totius gene orbis una force tempestatis, dum Re- gnum spumabat undas, dum fervebant poteflum fluctus, dum sanabat rabiæ proditorum, dum po- pulorum gurgites rotabantur, dum per fidem scopul- linotabatur, & magie bant intera Christiana, dum totus orbis ingemiscens Arianius miratus est, ut loquitur S. Hieron. Nur qui id dormire videbatur De- minus, quasi impotens. Et huius rei quæruntur: Non dor- miliat eis maiestas & providentia expersa fluctu- ni, ignara queret. Non dormiet at ille, cuius palpiter interrogat filios hominum, que nuncquam claudiu- tur, nisi ut non videant malum, sed vultus aures plen- dant & puniant delinquentes. Voluit igitur explo- rare suorum fidem, & genus quafiduscum & doi- mitem, ut Recluses jam ibi diffidentes tanto humilius recurrerent ad eum qui primaria navim gubernat; cuius peritiam probat non temporis le- remitas, sed procellosa tempestas; quia blandiente aurâ navem regit ultimus nauar, sed in confusione ventorum primi queritur ars Magistris. Cum hu- manitas & sapientia deficit, tuu divina adeat, si advoceatur; & serio quidem quandoque adesse vi- dentur, sed novit quando adesse debet opportunè, ut periculum submoveat, & salutem reddat rebus gene desperatis.

Rector

Opus. Rector in incerto est, nec quid fugiarve, perireve,
Invenit ambigua artus super ipsa malis.
Hoc verum est ubi homines sibi & sapientie sue fi-
dentes regnare. At ubi Deum agnoscunt Rectores
& Vescovi qui mari & venis imperare possit, tu-
taque ad eum fiducia recurrit, haud deferuntur.
Quod & hic factum est. Nam Deus piorum preci-
bus & lachrymis vocatus, & quasi dormiens susci-
tatus, potenti suo imperio fecit, ut silenter Ariana te-
pesset. Sie ubi & quando voluerit adiutor in oportuni-
tibus & tribulacione tranquillavit orbem, anti-
tagonist Reges & potefaces placavit, sedavit fluctus,
compositi populos. Et sic ut per patientiam Marti-
rum, alteram Tyrannorum devici procellam: sic &
hac hæc toricum tempestatem praeclarissimum
virorum sapientia dissipavit. Etenim clarissima illa
lumina. Athan. Basil. Gregor. Nazian. Hilarius,
Ambrof. Hieron. Augustin. sapientia sua fulgore
hæc non solum Arianiorum dispulerunt; sed &
Donatistarum, Pelagianorum, Manichæorum,
& similius cœnobios nebulas nigris latebris e-
rumpentes propulsarunt; ita ut tenebrae & tempe-
statis ira errorum irritassent, & in vanum irrita-
tate contra haec Naviculam. Ideo hærcies torri-
bus comparat S. Augustinus dicens: Non vos ter-
restris fratres quidam fluvi, qui dicuntur torrentes;
hyemalibus aqua implentur, aqua ad tempus perfre-
pit, mox cessante diuflare non possunt. Multa haec es-
semotio sunt, cucurritur in rivis suis quan-
tum poterunt. Sicut sunt rivo, vix eorum memoria
repperitur, ad nihilum devenerint ianquam aqua da-
curunt. Hac Augustinus.

41
Nave
Ecclesiæ
gravant
vita
**Catholi-
corum.** Postremi fluctus qui naviculam hanc prægra-
vant, & in discrimenti adducunt, sunt corrupti Ca-
tholicorum mores, & facultas virorum, & flagi-
tiorum illaviss. Hos etiam fluctus draco suscitat;
dum ejus viroso afflato in populis cernitur iniquitas;
in Iudeis iniquitas & cupiditas; in Principio
ambitus & dimisiva vanitas; in Religiosa exaudita
libertas; in clero facultas volupta; in omni statu,
atæ mira coruptela, & ad malum proclivitas.

Certe hæc nostris procellosis temporibus non
desunt multiplices haecmem expeditati fluctus. Na-
viculam Ecclesiæ valde infestantes, nō desunt
Judaï varis in Provinciis, qui in Christianos mag-
no odio & invidia feruntur, fideique Christianam,
si non ita palam, clam falem quantum pos-
sunt, persequuntur, & è multorum cordibus can-
vellerentur: nō desunt barbari & infide-
les, Saraceni, Turci, Mahometafæ, qui Ecclesiæ
jugiter persequuntur & illius fidem submergere co-
natur, ut secundam suam & infidelitatem tota orbe
propagent. Erhi Orientis imperio occupato, &
Hungaria ac Transylvania ex parte subiecta jà Ger-
mania, Polonia, Italiae imminent Christianorum
ad hæc sanguinem sitiunt, quem prioribus facili-
sime fuderunt, & illo inebarati, nec dum sunt fusi-
tati. 3. Non desunt hæcsum fluctus à Lutheranis
& Galvinis illis excitati, rabie contra Ecclesiæ fumi-

liter infatibiles. Hinc tot funestæ bellorum clades à
Principibus eorum suscitatae, quæ Belgium & to-
tam Germaniam mire involvunt, & concutunt.
ibidem verum flamina vocem suam, elevaverunt **Psalm. 92.**
flamina fluctus suos, à vocibus aquarum multarum:
hoc est, multa ibi con�ipaciones, editiones, perfe-
ctiones excitate sunt; immensis exercitibus, quasi
torrentibus horrifonis, ad fidem Catholicam sub-
mergendam. Ibi profanata Templo Monasteria in-
pœdam data; exurbati religiosi, & in exilium a-
di, ibi Sacerdotes & Episcopi suis fedibus & bene-
ficiis orbat, ibi universitas tam private quam publica,
tam sacra quam profana mira confusione de popu-
latione fuere obnoxia. **Hic** sunt mirabiles elationes
matis adversus Christi & Petri Naviculam. Hi flu-
ctus fieri, has spumas confusibilis à Rege à mani-
mis locis prægende Princeps hæretici coad-
juvantibus, tandem suscitatae; que modo adiuv
perseverant, qumidè, tenebrosè, mare inquietantes
Ecclesiæ & Imperium. Sed inter haec animum **In perse-**
nus debemus despondere, nec modice fidei esse; cuione
qui si **mirabiles sunt elationes maris, mirabilia est in Ecclesia**
altius Dominus; potens cas compescere. Uique, Deus pro
Deus noster refugium & virtus, adjutor in tribula, auxilio
auxiliis que insuperant nos nimis. Preterea non nisi, ferendo
mebimus dum turbabunt terra, transferunt mons in vocan-
te in cor maris. Etiam si nomini Principes & Duces
cess, qui rāmijam montes emere videbantur in **Applica-**
regno vel Imperio. Regem vel Cæsarem deferant, rō **P. 45.**
imo & Ecclesiæ, in abyssum rebellionis & hæretis,
quasi in cor & profundum maris projecti; tamen
sunt refugio & adjutorio divino non est animo cō-
cidendum. Licit consilia miscent quibus orbem
conturbent, licet omnia commiscent & confun-
dant succitans tumultibus, varijs, non est nimio tim-
ore trepidandum. **Sonnerunt & turbatae sunt aq-**
ue eorum, conturbatis sunt montes in fortitudine eis.
Horrendo fragore exercituum, quasi voce & impe-
ti aquarum multarum, & nomini in sublimitate
constituti perterriti sunt, exagitati, & perturbati;
sed Civitas Dei non turbatur, licet maria ælent,
spument, frantant, minentur irruuntas moles a-
quarum & montium. Quid ita? **Quia** suum in-
petus levat Crux Dei, sanctificavit taberna-
culum suum Altissimum; Deus in medio ejus non ci-
metur. Ob speraram Dei opem; impetuosi flu-
ctus tribulationum quandoque justis (incolis scilicet
hujus civitatis) sunt materia spiritualis gaudii: &
gratia Dei velut fluvius plaeidus corda eorum ir-
rigans, exhibarat eos, & securos fortessque reddire
contra se inimicos fluctus maris. Sciant ipsi quod
civitatem suam firmari Deus, & tabernaculum
fixerit in medio ejus, ut suorum preces exaudiatur, &
opem ubi opus fuerit, ferat. Cum igitur in illius
versetur meditulio, tali custode nullum oportet
vereri hostiem incursum, nullam cladem. Si ita ju-
dicabit congruum; **Adiuvabit eum manus dilucubra;**
Tempetive, & quasi ante aroram, auxiliarem
prædebet manum, erique, ut ait Prophetæ: **Bra-**
ckium

ckium nostrum in manu, & salutis nostra in tempore tribulationis. Non ergo diffidamus. Ecce conturbata sunt gentes, inclinata sunt regna, dedit vocem suam, multa est terra, aduersus Ecclesiam adversus Civitatem Dei conspirans, sed dicere possunt cives ejus. Dominus viriūm nobiscum, & auctor noster Deus Iacob. Si nobiscum est Deus virtutum, exercituum Deus, in ejus potestate est armorum bellorum; omnis dispositio, & compotitio. Quando illi placuerit, auferet bellum, qd sinet terra, arcum contrect, & confringet arma, & exaltabitur in gentibus. Exaltabitur in terra, qd post tempestatem tranquillū facit, & admirabuntur omnes dicenses. Quis est hic, quia mare & ventus obediunt ei?

Conclusio-

Clamemus itaque ad Dominum, & quasi dormientem fulcitemus: Domine salva nos, permissus. Clamemus non tam fortu voce quam fortu fidei, non tam corporis contentione, quam animi de votione, non murmurantium pravo more, sed supplicantium pro clamore. Dum se undiq; furens & perniciösus ingerit turbo ventorum, dum tristis loquitur littora Christiana feruntur, non solum illorū est clamare qui conqualiantur, sed & omnium nostrum. Si vero credimus nos unum constitutre corpus cum his qui ejusdem sunt fidei & profectionis, nostra credere debemus esse vice reges hos qui in tempestate conteruntur; & ideo misericordiae & pietatis operibus, afflictione, & jejunii, precum gemitu, fletu effusione merito clamare debemus: Domine salvavos, permissus. Si fratres nostri sunt illi qui suberto & babylonico gladio affligantur, vel interrimuntur, nostri languis effunduntur, & ideo meritò ingemiscimus, & corporum ac animarum naufragium amoliri precebus, conanur. Si Deus iustus est, & ejus flagella nostra provocant culpas, etiam misericors est, & ejus vindicta impedit manum, ejusseruent murorem nostrum, & non frondit supplicatio. Revertamur ergo ad Dominum, ut revertatur ad nos Dominus, renunciemus malis, ut respodant bona serviamus Deo bono, ut malis & ini quis potestatibus non serviamus. Clamemus cum Apostolis, sed non modica fide, Domine salva nos, permissus; & si pessima imperabit mari & ventis. Clamemus cum Ecclesia humili & cordata supplicatione, quasi è mediis fluctibus: Deus qui nos in tanta persecuto confidit, nos pro humana scu fragilitate non posse subsistere, da nobis fuisse mentem & corporu, ut ea que pro peccato nostru passim, te adiuvante, vincamus.

LECT. 9.
tripartita.

DOMINICA V. POST EPIPH.

Simile est Regnum Cœlorum homini qui seminaret bonum jenit in agro suo. Matth. 13.

PARS I. Inter ea quae hominibus admirationem parvum in hoc facilius, qua nec sati ales qui humanus potest intellectus, nisi speciali lumine illustratus,

recentetur prosperitas iniquorum, & afflictio, op̄ pretiosoque iustorum. Etenim hujus rei consideratio non nunquam etiam bonos torqueat, & quasi malis fluctantes reddit, ac de divina providentia dubios. Propterea apud eum multi est Prophetae conqueriti sunt, velut cum eo can ob causam disceptantes. Primum est Ieremias, sic Deum alloquens: Iustus es, Domine, si dispicis tecum, veritatem tuam iusta loquaris ad te. Quare via impiorum profleratur, bene est omnibus qui pravaricantur, & inique agunt? Plantati es, & radicem miserunt, proficiunt & faciunt fructum, propterea est tu oris erorum. & longe à resibus eorum. Quasi dicat: Et iam si me iustifico; ita ut tecum disputare non debeam, ramen pace tua licet mihi afflictio nonnulli indulgerat, & dum meo, & proponere iustum, ut mihi appareat, expostulatum & querelam. Quare impiorum in profleratur omnimodo agunt quali arbores alta radice plantant, floride, & frugifer, proficiunt oib; honoribus prolibus. Quare quae postulant, & in votis habent, mox consequuntur, quasi adfles oris coru, & renes eorum, ac tergum inimicu fum à flagello tuo? Secundus est Job, candente plane querelam exprimens his verbis: Quare impiorum vivunt sublevati confortarique debuit? Semen eorum permanet coram eu propter iniquorum turba & nepotum in conspectu eorum, Dominus eorum faciat iustis & pacatas, & nos est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & non abortivit; vacca parvit, & non est privata facta suo. Ereditur iniquitatem patrum eorum, & infantes eorum exiliani insunt. Quasi dicat: Omnis eis prosperitas est, & omni incolumentis in familia, sive in pecoribus fecundis, sive in præris, qui circa domos eorum luctant vegeti & lati nullus apud eos morbus, vel afflictio. Tertius est Abacu: Vt quequo Domine clama & non exaudiet vocerabor ad te vim patiens, & non inveneri. Quare ostendit simili iniquitatem & laborem, videre predam & iniquitatem contrarie, & fatum est iudicium & contradictione potiorum: Quare resipic supra iniqui agentes, & ratis deverbant impiorum iustitiam. & facies homines quas pices maras? Quasi dicatur: permittat tantam iniquitatem, tanta sceleris, quae oculis meis exhibita, dñe me cruciant & vocerant faciunt, quasi vim patere. Quomodo enim fine ac dolore cernere valerem tantam afflictionem iustorum, tantam violentiam & oppressionem, quam commovent perversi homines probis potenteri, quos in iudicio circumveniunt, & litibus exagitant? Quare benignus adhuc oculis illos recipere, illisq; favere videris, permittens ut justiores le devorent, sicut in mari majores pīces devorant minorēs? Quarto est Propheta David: Me au tem penitentiū, iungit pedes, pene effusit sanguis mei, & uazela u super iniquos pacem peccatorum vident. &c. Q.d. Similis fui illi qui via lubrica aut iniqui & confragola titubat & vacillat, & quasi labacit, dum minima indignatione commotus humi lens felicitatem & prosperitatem impiorum nata reuertatur, succumbens, declinabam a recte

Abac. 1.

Psal. 72.

co-

cogitationibus dei providentia, & de firma in eum fiducia quodammodo decidebam. Nam cum eos quadam ratione beatos censerem, quadam felicitate eos mirandi liborebatur, & de eam felicitatem quaeraratione pertingendi. Hæc porro effusio gressuum, & motio pedum primos motus indicat, qui non semper in nostra sunt potestate, nec tè per reos nos efficimus; sed ad exercitium proficiunt & meritum, si mox eis obficiunt. Unde nece David nec alij Prophetæ censendi sunt dubitate; hic de Dei providentia; sed humanum quendam exercent affectum, & velut in persona infirmorum loquuntur, ipsi tamen firmi. Unde & suam firmatatem, non obstante tali querimonia, quilibet eorum premisit aliquibus verbis proficeret videtur. Ideo pristinæ exponat Jeremias querelam suam, justitiam divinæ proficiencie premittit: *Influs es Domine, sed dispuitem tecum. Similiter & Job ne videceret Deum argueret iniquitas præmitit: Nunguid contra boni- nus dispuatio mea? Et ego quando recordatus fuere, pertimo, &c. Sic & Abacuc prævenit eandem que de se cōcipi poterat, opinionem, dicens: *Mundi funto cul tuus ne videtus malit. & respice ad iniquitatem non poteris. Tunc addit: Quare taceas impi consuleat à te justitiam, si? Deniq; & David ante quam tū quæ vacillaret videbatur opinionei de impiorum prospereitatem proponat, firma fidei proficiencie promittit, contenta voce exclamans: Quare boni & tra-**

*el Deus, his qui redi sunt corde! Et postmodum cum fugiebat quædā occurseret, interius sibi dicens: Si omni proficitate fruuntur improbi; omni afflictione premuntur probi: Ergo sine causa justitia vi cor meum, & tuis inter impotentes manus meas, mox sistrast illam corrigit cogitationem: Si dieb à nar rabis sic, ecce nationem tuorum tuorum reprobari, qui tuum agnoscunt providentiam & justitiam, li let diversis affliti malis, dū in bonis impī luxuriant. Tandem addit: *Exstirpabam ut cognicerem hoc, labor est ante me donec intrem in Sanctuarium Dei, & incolizam in novissimum eorum. Q.d. Non possum allequi sufficienter has rationes divinae providentiae, nisi intrem in abdit confiliori ejus, secretori per orationem, ubi illuminer ab eo ad cognoscendum eorum infelices exitus, quod & in altera vita plenius intelligere dabitus in aeterno Sanctuario.* Sed cur quidē hac tam alto repetita principio? quia qm̄itum ad hoc tendit hac a Christo proposita parabolæ, ut querimonijs illos frequenter antiquo tempore propositi, & in fine usque facili ab ali quibus infirmioris animi proponendi, satisfaciat. Conquerunt enim adhuc nonnulli conformiter antiquis. Unde tot in agro Dei zizania? Quare permitit illa Deus credere: Cur finit illa impetu bonum fenen opprimere: Curnon mox iubet eradicari? Cur impios cum damno proborum vult cre scere, florete, & in malum fructificaret? An non illi co potes est eos evellere? Respondet Christus: Sint eis ea res, eis uero que ad meſsem. & in tempore meſsis dicunt meſſoribus, colligite primum zizania, & allige*

ea in fasciculos ad comburendam: Triticum autem congregate in horreum meum. Erit ergo Christus Dominus divinitas Sanctuarium, quod qui consulit in afflictione & oppressione quam ab improbis sustinet, mox intelligit se neutiquā debere perturbari sed considerandum esse finem & exitum, quem improbi fortitudo sum in supplicijs probi ob patientiam in eternis praemij. Hoc nimirum est intelligere in novissimiis eorum, ad quæ nos in hac parabola Christus remittit. Vnde ipse usque in finem secundum in Ecclesiæ filios regni, & filios gehenna permisces, sicut in fægina pices bonos & malos, sicut in officina signi vala in honorem, & vala in contumeliam sicut in Arca Noë corvum & columbam, sicut in horo spinas & lilia, sicut in ovili hædos & agnos, sicut in eodem corpore sanguinem bonum noxiocum humore, sicut in area triticum cum paleis, de nimis sicut in eodem agro granum bonum cum lolijs & zizanis.

VArte autem sunt rationes, cum generales sunt pars II. particulae divinae providentiae & justitiae. *Quare* eur malos tandem inter bonos tolerare decernat. *Dens* Duas primarias generales infinitas. Augusti in PL. malos in 4. Ne puteris gratia esse malos in hoc mundo. & nihil ter bonos boni de illis agere Deum. *Omnia malus aut ido vivis tolerat. ut corrigitur, aut ido viris ut per illum bonus ex eretur.*

*Prima itaque ratio tantæ patientiae Dei erga im pios est, ut tandem ad ipsum convertantur, & qui Malos zizania crant, triticum hanc. Quia ut ait S. Augusti: *Deus noster* term. 46. de diversis. In agro sunt zizania, sed fieri conver potest, ut qui hodie sunt zizania, cras sint frumenta tantur, tum Zizania aliquor. Corrigite vos antequam me pergitur. sis adueniat. Nempe malis sunt zizania, non naturæ necessitate, sed voluntatis pravitate. Mutent ergo voluntatem committent pravitatem: quia deus eos toleranda non perdidit eradicandi potentiam, sed exigit animi veram patientiam. *An droitas bonis* tato ejus, & patientia, & longanimitas ejus con temno, ignorans quia benignitas Dei ad patientiam readducit? Sic loquitur S. Paulus. *Et iterum similiter S. Petrus: Patienter agit proper vobis, nolens obli quis perire, sed amnes ad patientiam reverti. Et qui* dem quandoque posvere videtur divina iustitia fulgam malorum eradicationem, & ignis in eos immissionem, sed inferno dia supervinciens sepe interponit, & temperat iram Iudicis, exposcens pie tatem Patris. Ideo apud Oream sic alloquitur: *Dominus populum suum: si vel quomodo dabo te? Sicut Adara ponam te, ut Sebism? Convertim eis in me cor meum, pariter conurbata est: cœnatio mea, non faciam si uero mea. Quasi dicas: O popule mi, qui peccatis tuis iram meam acceris, quomodo de te faciam? quomodo te tractabo? quomodo me geram erga te? Nunguid miceris ut sicut in Sod domam & Gomorrah, in Adama & Sebism civi tates Pentapolis, ignem immisisti: ita & idipsum ubi faciam, & radicem omnia in te zizania cælesti flamma consumam: Sed hoc cogitanti mihi cor meum**

commovere, & dum cogito ita acerbe te pletere, jam quasi penitus, & dolore cordis tangor intrusus, sperans ergo conversionem tuam, quod ne pacem penitentis postulabis, furorem ire ne suspendam, nec in te, hie merueris, illum immittam, neque te penitus disperdam.

*Zalos indiscretus
Deo dilectus.*

Propreca etiam in hoc Evangelio interrogatus servis, an velleret ipsi eradicari zizania? Respondet, Non addicte hanc rationem? Ne forte eradicatio simul & triticum? Quia nimurum, ut diximus, in triticum converti potes, qui inter zizania deputabatur, & sic tempore numis eradicaretur, quia id a servis non agnosceretur, quod soli Domino notum esse debet. Novum enim Dominus qui sunt eis, novi qui permaneant ad coronam: qui permaneant ad flammam. Novi in area sua tritum, novi in paleam, novi in zizania, novi & segregati, ita August. Quod si mox excindenda forent zizania, & igni addicenda, ubi Magdalena? ubi Thaumocretix? ubi Maria Aegyptiaca? ubi Pelagia Autochona? ubi magous illae Ecclesia Doctor Augustinus. Jam in flammis agrent, nec conversionis fuit ac doctrinae pretio frumento Ecclesiam parcerent. Unde S. Chrysol. fer. 97. Si zizania Despatientia non subveniret, nec Matthaeus de Publicano & usurario Evangelium, nec Paulum de persecutore Apologeto Ecclesia possideret. Vult ergo Dominus non nimio zelo servos suos ferrari ad extirpationem malorum, ad evulsionem omnium zizaniorum: quinimum optat potius ut orent pro conversione eorum, ut & zizania triticum, & palus granum & lolis liliū efficiantur, & sic tandem congregentur a Domino in horreum. Sic oravit S. Stephanus pro Paulo persecutor suo, & exauditus est a Domino. Ananias autem videbatur optare, ut eradicaretur tanquam de numero zizaniorum, quanto illo sic conquerebatur, Domine quanta mala fecisti mihi in Ieronim. quasi dicat Saulus iste, de quo milii loqueris, frumentum tuum nō vum quod adhuc in primo tuo oru est, omni conatu suffocare conatur, quid igitur me ad eum mittis, cum potius extirpari a te merui? Sed cum Ananias videtur. Saulum, Paulum Dominus tunc videbat cum Ananias persecutorem dicere, Dominus Predicatorem fecerat: & cum ille cum zizania iudicaret infernū, tanquam electissimum triticum Dominus jam eum ponebat in horreo coeli; ideo dicit de illo, via electione est misericordia Itaque non est faciliter servis Dei secundum in celum indiscretum, numinumque servorem ad extirpanum ante tempus zizania, quandoquidem nec illa certò agnoscant Propreca a Domino reprehenduntur Iacobus & Ioannis, qui cum viderent Samaritanos non recipere Christum, nimis ferventer dixerunt: Vnde dicimus, ut descendas igni de celo & consumas illos! Quibus Dominus: Ne cito cujus spiritus situ. Quasi dicere. Zelatores eius honoris mei, tanquam Magistri vestri, sed non secundum scientiam.

Luc. 9. Admirabile est hac in re quod S. Dionysius de

S. Carpo refert. Indignatus Carpus cuidam infidelis, quod alium à fide abduxisset, precabatur ut ambo^s Deus fulmine extingueret. Hec precatus, vidit nocte oculum spiriri, & lumen descendere ad cubile usque suum: Oculo sūque in oculum elevans, vidit Christum innumeros cinctum Angelis; exinde illos in terram deflectens, vidit profundam abyssum, & duos illos viros præcipito jam proximos, trementes planè & miserandos. Cernebat enim serpentes tenueris pedibus eorum colligatos, ut miseros omnī yī in voragine pertraherent. Dilectabantur Dion. sp. Carpus, quasi voto potius, si ruerent, Deo injuriam suam vindicante. At ecce in superna iterum mophylia, vertens oculos videret Jēsum commissariatione coram descendente, & manu portigente, Anglosque opem ferentes. Sic autem Carpum allocutus est: Tam percutere ad uersum me parvum sum etiam sterum pro salvando hominibus pati: gratum mihi istud est, dum non ali homines pacent. Tunc animi insipice a tibi uile sit, Islam cum serpibus in profundo mansione Dei & Anglorum praefare contigit. His celum ejus indiscretum corxit, & aliis exemplum dedit, prudenter zelo uterant.

Secundaria ratio, cur Deus impios toleret, est ut per eos boni exercantur, & ut lic corum merita & impios coronæ augentur. Utique si non fuissent à Deo Dei, ut tolerari tot & tam dii tyranni, non esset nobis tota Martym invicta patientia, nec eis tam eminentes preparata in celo corona. Non agnoscuntur Laurentium, Vincentium, Sebastiam, & innumerous alios fortissimos Christi Athletas, omnibus cornemis superiores: nec inter teneras virgines Agnetem, Ceciliam, Catharinam, Apolloniā, tantum fornicatis credidisse? in fragili sexu. Improboni persecutione virtus eorum cunctū, sublimisque apud Deum, coronam est adcepit. Sic nisi malitia & avaritia Aman aliquamdiu à Deo tolerata fuisset, Mardonchæ gloria latuisset. Et nisi fratrum Esrah. 3: inuidia Josephi opprimeret tentasset, ejus exaltatio & virtus meritum incogitum foret. Nam ergo Deus de malis bona eliceret, quam malos nullos permetteret; quia sapientia sua probè novis de improbris fructu colligere, de veneficio beneficū, quasi mol de peira oleumq; de saxo durissimo. Propterea jā ab initio scallib; bonos cum malis, zizania & tritico, voluit permisceri. Hoc probat Cain, qui primi iusti Abelis fratris sui impiorum persecutor, ejus sanguinem terram tinxit. Hoc probat & Ilmael filius Abraham secundum carnem, qui Isaac, Abraham filium secundum spiritum persequitur. Hoc notum est in Jacob & Elau, qui ab utero contendente vii sunt, in figura eorum quae in Ecclesia gerenda erant, ut Aug. iuse & eruditus explicat. Concepit, in Serm. 98: quis ipse de Iacob Rebecca, quia conceperat eam de tempore Christi Ecclesia. Sed sicut duo partys in utero collidebantur, sic in utero Ecclesia duo populi aduersi sunt. Si enim aut soli mali essent, unus populus foret: quia vero in Ecclesia & boni sunt & mali, quasi in ventre pueritale Rebecca duo populi colliduntur.

colliduntur, humiles scilicet & superbi, casti & adulteri, manuisti & iracundi, baniungi & invidi, misericordes & cupidi. Boni enim lucrari volunt malo, mali exinxere bonos. De uno Iacob nomine Iesu & Iacob non natus, de uno Baptismo Salvatoris & Ecclesia uero populus Christianus procreatur, qui ramam pro morum diversitate fecit Iesu & Iacob, duas partes dividetur. Cum autem Rabecca molistum ex puerorum collisione non sustinuerit, sed dicaret: Si sic futurum erat, quid necessitatē conciperet? Ait Dominus: Due gentes in eterno suo sunt, & duo populi de venire tuo dividuntur, & populus populū superabit, & major serviet minori. Majoris nomine mali intelliguntur, quia semper eorum maior numerus. Quomodo ergo servum boni? Nam secundum literam Iacob cum Ezechiel servivisse Scriptura non memorat. Sicutem mali spirituualiter accipiuntur, facilius intelligimus mala boni seruitus, non obsequientur, sed persequentur. Quomodo ergo serviuntur servi bona? quomodo per seculores Martyribus quomodo lime vel malleo auro? quomodo panibus coquenda furnalia? quomodo in Artificio fornicatione palea servit aurō? ubi palea coniunctur, aurum procurat. Non ergo gloriantur mali, quod bona tribulationes immiserint, quia cum illos persequuntur corporis, si quis occidere probantur in mente. Hoc denuo Augustinus apte ad nostrum propositum. Sicut ergo cū quis Aurifabri officium ingreditur, non miratur si ibidem reperiatur non solum aurum & argentum, sed etiam fossacem, carbones, malleos, folles, limes, forcipes, quia sunt instrumenta auro poliendo servientia. Sic sunt & mali respectu Dei summi Artificis his nimis purgari cudit, politi electos suos, ut sint infar auri probatissimi. Vnde S. Gregorius sic ait: Tolerantur iusti proxenitiae mali, quia Abel fieri non vult, quem Cain inelata non exercet. Non ergo potest esse ager Domini sine zizania, non potest Ecclesia esse fini malis, cum & de illis fructum velit elicer pro bonis. Inmodum nulla congregatio est adeo sancta, quia aliqui perversi in eare permaneant. Vnde S. Augustinus cum a quoddam ex suis scandalis suscitatur in populo esset, scribit: Quoniam tunc libet vigiles disciplina dominus meus, homo sum, & inter dominos vivit; ne mihi arrogare asdeo si melius sit dominus meus, quam Arca Noë, ubi inter omnes usque reprobus est inventus, aut quam domus Abram, ubi dictum est: Erice ancillam & filium eius, aut quam domus Iacob, cui de duabus geminis dicuntur, Iacob dixi: Esau autem odio habui, aut melius sit quam dominus David, cuius filius cum forore concebuit, cuius alter filius contra Patrem rebellavit: aut melius quam cohabitatio Christi in qua undecim benipersonatum Iudam toleraverunt, aut quam eculam, unde Angeli cederant. Ex his ergo omnibus fatis lique, quomodo simile est regnum colorum agro in quo cum feminis homines crecent zizania.

PARS III. Zizania. Sed tu, o Domine, nunc purum semen seminas, unde ergo zizania? Vnde in Ecclesia tot mali, in qua tot bene agenti media tam pra-

claræ leges, tot sacramenta? Vnde tot peccata, eum inibi in situ sit verbum, quod potest salvare animas, cum etiam non defit ros cali, copiosa gratia Spiritus Sancti. Vnde tot in congregatiōne omni scanda cum non defit tot exhortationes ad bonum, tot exempla Sanctorum, tot inspirations, tot celestia beneficia & auxilia, tot interiora monita Angelorum a malo dehortantium? Vnde in populis Christians tot zizania discenionum, tot inuidiae, tot amaritudinis germana, tot rancores & vindictae perennantes, cum Dominus non seminaverit in eis nisi bonum semen charitatis, amoris, benignitatis, mansuetudinis, compassions, quod etiam sanguine suo rigavit? Quandoquidem voluerit eos uniri tamquam fratres ejusdem mensa, tanquam heredes ejusdem regni tanquam filios ejusdem utri, tanquam fratres ejusdem familiæ, tanquam membra ejusdem capitis, tanquam spicas & gigna ejusdem manipuli in horrendum acerbum inferndi, vnde tot discordiarum Diabolus virulentia zizania? Eheu! Inimicus homo hoc fecit, inimicus homo. Hoc est diabolus, qui se gerit in istar inimici homo. minus erga hominem; immo inflat inimici erga ipsum Deum. Ideo enim homini nocet, quia Deo nocere non potest. Sicut qui hostis est Patri familiæ, cum illi in persona nocere nequit, ejus possessionem, aut agris, aut filiis nocere conatur: sic & diabolus quia Deus est in celo exturbatus, hostiliter contra eum animum induit, & quia illi nocere non potest in se, agrum ejus & possessionem conatur perdere frumenta unque optimum agri suffocare, hoc est iugulos. Ita in Deum quodammodo retroqueri vindictam existimat, dum hominem ad ejus imaginem factum perimit, dum præparat ei coronam adimit, dum non patitur pervenire illuc, unde ipse metu cecidit. Sicut nos tristis gaudent malis nos tristis erigi se auerunt ruinis, nos tristis patitur vulneribus, nostrum fuit sanguinem, nostra vivit ex morte: & homini dannum suum putat lucrum, cum nominis majorum damnationem acquirat ex societate porcentum; sicut ex accumulatione dignorum ignis major exardest. Quem putat fructum colligit homo homini inimicus ex zizaniorum seminatione inter hos fructiculum? Nullum plane; quinquo novo & inutili fibi conficitur labore, sed vestitia mentis sue, quod aker perdit, hoc se existimat acquisivit. Sic est de dicione, id est que ubique Deus bonum semen bono dicitur, ipse jam a sex annorum milibus, concepto odio, virulentum semen nimirum superfluentem, quo primum corrumpar & perdat, Vis id in superparticulari cernere & differencere?